[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  10.696
De 29 de julho de 2014
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º da Lei Municipal nº 8.098, de 17 de dezembro de 2013;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.727.958,00 (quatro milhões, setecentos e vinte e sete mil, novecentos e cinqüenta e oito reais), para suplementar as dotações orçamentárias abaixo e especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.05
	MERENDA ESCOLAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.306.0043.2.353
	AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
	1.715.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de consumo - dotação 7303
	1.715.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.0055.2.030
	TRANSPORTE ESCOLAR
	1.180.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.96
	RESSARCIMENTO DESP. PESSOAL REQUISITADO - dotação 439
	80.000,00

	3.3.90.30
	MATERIAL CONSUMO – dotação 437
	600.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA –          dotação 438
	500.000.00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.06
	BIBLIOTECA MUNICIPAL MARIO DE ANDRADE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.392.0054.2.296
	MANUTENÇÃO ATIVS. BIBLIOTECA MARIO DE ANDRADE
	10.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA –        dotação 9175
	10.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.0042.2.042
	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PROGRAMA MUNICIPAL
	10.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA –          dotação 449
	10.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.0049.2.385
	APOIO A ALIMENETAÇÃO ESCOLAR
	25.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Transferências e convênios federais - vinculados

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO – dotação 431
	25.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.0053.2.033
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS AOS SERVIDORES
	80.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA – dotação 376
	80.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.05
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.306.0043.2.353
	AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS
	790.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO – dotação 7304
	790.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.367.0048.2.038
	EDUCAÇÃO A PORTADORES NECESSIDADES ESPECIAIS
	3.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO – dotação 407
	3.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.05
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.306.0043.2.353
	AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS
	900.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO – dotação 7304
	900.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.41.2.337
	MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL
	14.958,00

	FONTE DE RECURSOS        5–Transferências e Convênios Federais Vinculados

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO – dotação 13476
	3.018,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – dotação 13477
	2.840,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – dotação 13478
	9.100,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:

A) ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:
	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.05
	AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.306.0043.2.353
	AQUISIÇÃO GENEROS ALIMENTÍCIOS
	1.100.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO – dotação 7304
	1.100.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.0041.2.337
	MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL
	658.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA – dotação 395
	658.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.0052.2.003
	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
	1.650.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA - dotação 426
	1.650.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.0041.2.350
	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENS. FUNDAMENTAL
	300.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO – dotação 454
	300.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.0049.2.385
	APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
	25.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Transferências e Convênios - Vinculados

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO - dotação 382
	25.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.0053.2.033
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS AOS SERVIDORES
	80.000,00

	FONTE DE RECURSOS        1–Tesouro

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA - dotação 425
	80.000,00

B) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO oriundos de recursos do Programa Apoio a Creche no valor de R$ 14.958,00 e no valor de R$ 900.000,00 apurados durante o exercício perfazendo um total de.........................R$ 914.958,00.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte nove) dias do mês de julho do ano de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

DELORGES MANO

Secretário de Administração

Arquivado em livro próprio número 01/2014. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Tribuna Impressa”, de Sábado, 04/outubro/2014 - Ano 16 - Exemplar nº 5.458.
.Republicado no Jornal local “Tribuna Impressa”, de Quarta-Feira, 22/outubro/2014 - Ano 16 - Exemplar nº 5.474.
PAGE
5

[image: image1.jpg]